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ถนนสีบดิริ นม ๓๐®X*:๐

‘ : มีนาลม ''&จ■จ
เร่ึอง คำปริกษาหริอคำแนะนำการปฎํบัติตามพระราชบัญญัตภาษีท่ีดินและส่ิงบเลูกลร้าง พ.ศ. ๒^๖๒

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนห้องถน

เริยน นายกเทศมนตริ ทุกเทศนาล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ทุกแห่ง

สิงท่ีส่งมาห้วย สำเนาหนังสิอชังหวัดนศรราชสีมา ท่ี นม ๐๐๒๓.๓/ว ๑๖๗๓
ลงวันท่ี ๙ มีนาคม ๒๕๖๖ จำนวน ๑ ฉนับ

ด้วยอำเภอปีกธงชัยไห้รับแจ้งจากชังหวัดนครราชสีมาว่า กระทรวงมหาดไทยแจ้งว่า 
ตามท่ีชังหวัดนครราชสีมาโดยเทศบาลตำบลพันตุง อำ๓ อชามทะเลสอ ได้หาริอกรณนายขจรพักด้ กมลสุธีชัย 
มีท่ีดินท่ีมีสภาพเป็นเกลอเค็มไม่สามารถทำประโยชน์ได้และปล่อยให้รกร้างว่างเปล่าจะได้รับการยกเวันการชัดเกบ 
ภาษีท่ีดินและสิงปลูกสร้าง ตามกฎกระทรวงกำหนดท่ีดินและสิงปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าไห้หริอไม่ อย่างไร 
และเทศบาลตำบลสีมามงคล อำ๓อปากช่อง ได้หาริอกรณนายสุนทร จันทร์เทศ ครอบคฺรองห่ริอทำประโยชนํโนท่ีดิน 
ฟ้าสงวนแห่งชาติ จะเข้าหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงกำหนดทรัพยสิบท่ีได้รับยกเว้นจากการชัดเกบภาษีท่ีดิน 
และสิงปลูกสร้าง ห.ศ. ๒๕๖๒ (๑๐) หริอไม่ อย่างไร และหากผู้ครอบครองหริอทำประโยชนํไนท่ีดินฟ้าสงวนแห่งชาติ 
ไม่มีหลักฐานแสดงการได้รับอนุญาตจากหน่วยงาบของรัฐท่ีดูแลฟ้าสงวนแห่งชาติ เทศบาลตำบลสีมามงคล 
จะคำเน่นการรันชำระภๆ ษีอตรวจสอนความลูกด้องของข้อมลได้ด้วยวธีใด ข๋ึงคณะกรรมการภาษีท่ีตนและส่ิงปลูกสร้าง
ประจำชังหวัดนครราชสีมา ในการประชุม คร้ังท่ี ๒/๒๕๖๕ เม่ือวันท่ี ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๕ ได้พจารณาและมีความเห้น 
เพอประกอบการพจารณาของกระทรวงมหาดไทย ไนกรณีดังกล่าว

ไนการน้ี กระทรวงมหาดไทยพจารณาแล้ว เห็นด้วยกับคำปริกษาหริอคำแนะนำ ของคณะกรรมการ 
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำชังหวัดนครราชสีมา ห้งน้ี

๑. กรณีนายขจรพักด กมลสุธีชัย มีท่ีดินท่ีมีสภาพเป็นเกลอเค็มไม่สามารถทำประโยชนํได้ 
และปล่อยไห้รกว้างว่างเปล่า ท่ีดินดังกล่าวไม่เข้าข่ายได้รับยกเว้นการชัดเกบภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสว้าง 
และห้องเสียภาษีไนประเภทการใช้ประโยชน์อนนอกเหน่อจากการประกอบเกษตรกรรมหริอใชัเป็นท่ีอยู่อาพัย 
เนองจากมาตรา ๓๗ วรรคส่ิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสว้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับ ข้อ ๑ (๑) 
และข้อ ๔ ของกฎกระทรวงกำหนดท่ีดินหริอส่ิงปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหริอไม่ได้ทำประโยชน่ ตามควรแก่สภาพ 
พ.ศ ๒๕๖๒ กำหนดไห้ท่ีดินท่ีโดยสภาพสามารถทำประใยชนํได้ แต่ไม่มีการทำประโยชน์ ในท่ีดินบ้ัน 
ตลอดปีท่ีผ่านมา ถอเป็นท่ีดินท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่า ท้ิงน้ีในการพจารณาไห้คำน่งถงส่ิงแวดล้อม สภาพภูมีประเทศ 
สภาพดิน ความลาดชันชองพนดิน และการทำประโยชน์ของท่ีดินหริอสิงปลูกสร้างในบริเวณไกล้เค็ยงด้วย 
เม่ือข้อเห็จจริงปรากฏว่า ท่ีดินของนายขจรพักด กมลสุธีชัย มีสภาพเป็นเกลอเค็มทำให้โม่สามารถ ทำประโยชน์ 
ในท่ีดินได้ และเจ้าของปล่อยไห้รกร้างว่างเปล่า ที่ดินดังกล่าวไม่ถอเป็นที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า 
หริอไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาท เม่ือเจ้าของท่ีดินไม่ได้ไข้ท่ีดินเท่ีอประกอบเกใ ต̂รกรรมหริอไข้เป็บ 
ท่ีอยู่อาดัย จํงถอเป็นท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์อ๋ึนนอกจากประกอบเกษตรกรรมหริอใข้เป็นท่ียยู่อวพัย ดามมาตรา ๓๗ (๓) 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิงปสูกลว้าง พ.ศ. เอ๕๖๒
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๒. กรณึนายสุนทร จันทร์เทค ครอบครองหรือทำประโยขบไนท่ีด้นน้าสงวนแห่งขาดิท่ีดน 
ดังกล่าว ไม่ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษีท่ีด้นและส่ิงบลูกสร้าง โดยผู้ครอบครองหรือทำประโยขน์ในท่ีด้น 
หรือส่ิงปลูกสร้าง อับเป็นทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าทเสียภาษ เน้ีองจากคณะกรรมการว้นัจลัยภาษีท่ีด้น 
และสิงปลูกสร้าง ใบคราวประใ!มคร้ังท่ี ๑/๒๕๖๓ เม๋ึอวับท่ี ๑๓ ๆมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ได้เห้คำปรืกษาหรือ 
คำแบะน้าว่า พึบท่ีน้าสงวนท่ีกฎหมายห้ามทำประโยขบตามพระราขน้ญญ้ตปาสงวบแห่งขาด้ พ.!ๆ . I®̂ 0๗ 
มีไข่ท่ีด้นท่ีมีกฎหมาย ห้ามทำประโยขบโดยเด็ดขาด เพราะเป็นท่ีด้บท่ีทำประโยขบได้แต่ต้องโด้รับอบุญาต 
ตามกฎหมาย จงโม่เข้าข่ายเป็นท่ีด้บท่ีม่กฎหมายกำหนดห้ามทำประโยขบตามข้อ (๑๐) ของกฎกระทรวง 
กำหนดทรัพย์สิบท่ีโด้รับยกเว้น จากการจัดเก็บภาษีท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับ 
กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๘๐๘.๓/ว ๒๒๕๐ ลงว้บท่ี ๑๙ เมษายน ๒๕๖๔ 
แจ้งไห้คณะกรรมการภาษท่ีด้บและส่ิงปลูกสร้าง ประจำจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนห้องล่ินทราบ 
และถอปฎน้ต กรณคณะกรรมการภาษีท่ีด้บและส่ิงปลูกสร้างประจำจังหวัดสระแกัวหารือเก่ียวกับการจัด,ก็บภาษี 
ขององค์การบร์หารส่วนตำบลทัพเสด็จ อำ๓ อตาพระยา ว่าท่ีด้นท่ีไม่มีเอกสารสิทธ๋ึโด  ๆและท่ีด้บบุกรุกไนพนท่ี 
น้าไมเคยมีขอบ อยู่ไนข่ายท่ีจะต้องเสียภาษีโดยองค์การบรืหารส,วนตำบลทัพเสด็จมีอำนาจจัดเก็บภาษี 
จากท่ีด้นหรัอส่ิงปลูกสร้างท่ีอยู่ใบเขตตามท่ีบัญญ้ตไวไนพระราชบัญญ้ตภาษท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ดังน้ัน กรณีท่ีด้นน้าสงวนแห่ง'ชาด้ ช๋ึงมีนายสุนทร จันทร์เทศ ครอบครองหร์อทำประโยชน์ แมไม่มีหลักฐาน 
แสดงการได้รับอบุญาตจากหน่วยงานของรัฐท่ีดูแลน้าสงวนแห่งขาด้ก็ตาม ท่ีด้บดังกล่าวไม่ได้รับยกเว้น 
การจัดเก็บภาษท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้าง โดยบายสุนทร จันทร์เทศ ไนฐานะผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ไนท่ีด้น 
หรือส่ิงปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สิบฃองรัฐจ้งเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษ ตามมาตรา ๕ และมาตรา ๙ แห่งพระราชบญญต 
ภาษีท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยการส่ารวจข้อมูลท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้างไห้องค์กรปกครองส่วนท้องล่ิน 
ดำเบนการตามแนวทางท่ีกำหนดไนหนังสีอกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ท่ี มท ๐๘๐๘.๓/ว ๗๕๕๗ ลงวับท่ี 
๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๔ เร่ือง ข้กข้อมข้ันตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิงปลูกสร้าง ประจำจ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
กรถ!!ผู้เสียภาษีไม่อยู่ และพนักงานส่ารวจไม่สามารถเข้าไปไบท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้างของผู้เสียภาษีได้ 
พนักงานส่ารวจอาจนำข้อมูลเก่ียวกับท่ีด้นและส่ิงน้ลูกสร้างจากฐานข้อมูลอ่ืน ท่ีมีอยู่มาไข้ประกอบการจัดทำ 
บัญข้รายการท่ีด้นและส่ิงปลูกสร้างได้ เข่น ฐานข้อมูลจากแผนท่ีภาษีและทะเบยบทรัพย์สิบขององค์กรปกครอง 
ส่วนห้องล่ิน ตามแบบสำรวจข้อมูลเก่ียวกับท่ีด้น (ผ.ท.๑) แบบสำรวจข้อมูลเก่ียวกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง 
(ผ.ท.๒) ทะเนยนทรัพย์สิน (ผ.ท.๔) แบบแสดงรายการท่ีด้นเพ่ือชำระภาษีบำรุงห้องท่ี (ภ.บ.ท.๕) ทะเบยนท่ีด้น 
เพ่ือชำระภาษีบำรุงห้องท่ี (ภ.บ.ท.๖) แบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือน และท่ีด้น (ภ.ร.ด.๒) และแผนท่ี 
ภาพถ่ายดาวเทํยม ข๋ึงเอกสารหลักฐานดังกล่าวน้ีสามารถท่ีจะนำมาไข้เป็นข้อมูลจัดเก็บภาษีได้ 
รายละเอยดปรากฏตามส่ิงท่ีส่งมาด้วย ท้ังน้ี สามารถสีบดันข้อมูลเหมเตมโดัทาง ™ ผผ.๒วโอ!:ช1ล.5๐.1:1า

จ้งเรืยนมาเพื่อทราบและฟ้จารณาดำเนนการต่อไป

ขอแสดงความนับถึอ
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